Ulpianus, lib. IV ad Sab., fr. 10 § 2 D. 28, 6: *Filio impuberi heredi ex asse instituto substitutus quis est: exititit patri filius heres: an possit substitutus separare hereditates, ut filii haebat, patris non habeat? Non potest, sed aut utriusque debet hereditatem habere aut neutrius: iuncta enim hereditas coepit esse.*

Ora cosa significa che il sostituto non possa *separare hereditates*, perché *iuncta hereditas coepit esse*? Null'altro se non questo: che non essendoci che una sola eredità, quella paterna, vale per essa il principio comune (fr. 1 D. 29, 2) onde «*qui totam hereditatem adquirere potest, is pro parte eam scindendo adire non potest*».

Lo stesso è a dire quando il sostituto pupillare sia coerede del pupillo: in tal caso egli viene considerato come istituito erede in due parti, di cui una pura ed una sotto condizione. Ma è chiaro che trattandosi di una unica ed inscindibile eredità egli non può accettare l'una e repudiare l'altra, o repudiare la prima ed accettare la seconda. Ce ne dà conferma Ulpiano nello stesso testo al § 3:

fr. 10 § 3 D. eod.: *Idemque est, si pater me heredem scripserit ex parte et filium ex parte et ego patris hereditatem repudiavero: nam neque filii hereditatem habere possum.*

<sup>45</sup> Il dogma dell'*una hereditas*, come, in contrasto con la tesi del Costa, si dimostra nella seconda parte di questo studio, fu saldissimo per tutta l'epoca classica.

La ragione della decisione ulpiana sta tutta in ciò: che trattandosi di *una eademque hereditas*, non può il sostituto (il quale va considerato come uno che *ex pluribus partibus institutus sit*) *quasdam partes repudiare, quasdam adgnosce* (fr. 2 D. 29, 2). È lo stesso Ulpiano, nello stesso 4° lib. ad Sabinum, che afferma ciò in relazione ad una comune *hereditas*. Il sostituto pupillare coerede, ripetiamo, va considerato come un erede istituito *pro parte pure, pro parte sub condicione*.

Papinianus, lib. VI respons., fr. 41 § 6 D. 28, 6: *Coheres impuberi filio dato eidemque substitutus legata a secundis tabulis relicta perinde praestabit, ac si pure partem et sub condicione partem alteram accepisset*.

E ciò è tanto vero, che il sostituto pupillare, il quale ha già adito la eredità paterna, non ha più bisogno di una nuova adizione della cosiddetta eredità pupillare: questa si accresce a lui *ipso iure*.

Neratius, lib. II membran., fr. 59 D. 29, 2: *Qui patri heres extitit si idem filio impuberi substitutus est, non potest hereditatem eius praetermittere: quod sic recipiendum est etiam si vivo pupillo mortuus erit, deinde pupillus impubes decesserit [nam is qui heres extiterit patri pupillo quoque heres necessario erit]<sup>46</sup> nam si ipsum invitum obligat coniungi eam paternae hereditati et adcrendi iure adquiri cuicumque patris heredi existimandum est*.